

Statsrådets beslut

om de riksomfattande strategiska målen för ordnandet av räddningsväsendet 2023–2026

Statsrådet *fastställer* de riksomfattande strategiska målen för ordnandet av räddningsväsendet enligt följande:

Riksomfattande mål för ordnandet av räddningsväsendet

Statsrådet fastställer vart fjärde år de riksomfattande strategiska målen för ordnandet av ett högklassigt och kostnadsnyttoeffektivt räddningsväsende som motsvarar de nationella, regionala och lokala behoven samt olycksrisker och andra risker och som tillhandahålls så att de tjänster som föreskrivs i räddningslagen kan ordnas med de tillgängliga resurserna.

De riksomfattande strategiska målen omfattar

- 1) mål som tryggar jämlikt tillhandahållande av tjänster inom räddningsväsendet och tjänsternas verkningsfullhet samt främjar jämlikheten och jämställdheten mellan könen,
- 2) målen för främjandet av säkerheten och för samarbetet kring detta mellan välfärdsområdena, kommunerna och andra aktörer med avseende på räddningsväsendet,
- 3) riksomfattande strategiska mål för utvecklandet av räddningsväsendet,
- 4) riksomfattande strategiska mål för utvecklandet av informationshanteringen inom räddningsväsendet,
- 5) mål för samarbetet mellan välfärdsområdena inom räddningsväsendet,
- 6) mål för att öka produktiviteten och kostnadsnyttoeffektiviteten inom välfärdsområdenas räddningsväsende,
- 7) allmänna riktlinjer för vittsyftande investeringar inom räddningsväsendet,
- 8) mål för genomförande av räddningsväsendets regionala och riksomfattande beredskap och förberedelser
- 9) andra mål för utveckling av räddningsväsendet.

Mål 1: Välfärdsområdenas räddningsväsende organiseras med hänsyn till områdenas självstyrelse så att det säkerställs en likvärdig och högkvalitativ servicenivå inom räddningsväsendet både regionalt och på riksnivå

Systemet för räddningsväsendet säkerställer likvärdiga och kostnadsnyttoeffektiva räddningstjänster som motsvarar riskerna. Med likvärdiga tjänster avses att områden och befolkningsgrupper med liknande risker har tillgång till samma servicenivå och att tjänsterna är enhetliga på riksnivå. Välfärdsområdets räddningsväsende ska tillhandahålla en servicenivå som motsvarar de nationella, regionala och lokala behoven samt olycksrisker eller andra risker. Räddningsväsendet ska genom kontinuerliga analyser upprätthålla en helhetsbild av samhällsriskerna och andra faktorer som påverkar behovet av räddningsväsendets tjänster. Helhetsbilden tas fram med stöd av forskning och utveckling av informationshanteringen. Servicenivån bestäms med hänsyn till verksamhet vid sådana undantagsförhållanden som avses i beredskapslagen.

Mål 2: Räddningsväsendets förebyggande av olyckor är riskbaserat, likvärdigt och effektivt

Räddningsväsendets olycksförebyggande verksamhet syftar till att minska antalet olyckor och lindra konsekvenserna av dem. Syftet med att förbättra brandsäkerheten i bostäder är att minska antalet omkomna och skadade i bränder samt materiella skador. De egna beredskapskunskaperna stärks i alla befolkningsgrupper för att förhindra olyckor och mildra konsekvenserna av olyckor.

Mål 3: Räddningsväsendet förmår att omedelbart reagera på ett planerligt sätt i alla säkerhetssituationer, och det är en närservice på säkerhetsområdet även framöver

Räddningsväsendet förmår att under alla omständigheter fungera som en lokalt, regionalt och nationellt samordnad helhet. I alla situationer ansvarar välfärdsområdet för räddningsväsendets akuta och nödvändiga tjänster för funktionsförmågan och välbefinnandet, oberoende av boningsort och tidpunkt. Synergierna mellan räddningsväsendet och den prehospitaledaktsjukvården ska tryggas. Samarbetet mellan välfärdsområdena säkerställer räddningsresurserna vid stora eller regionalt omfattande olyckor eller störningar. Avtalsbrandkårerna och ett täckande nätverk av brandstationer ska hållas livskraftiga och räddningsväsendet är en närservice för säkerhet även framöver.

Mål 4: Räddningsväsendets regionala och riksomfattande beredskap gör det möjligt att skydda befolkningen under alla omständigheter

Det ska vara möjligt att skydda befolkningen vid olyckor och tillbud under normala förhållanden och utan att det uppstår förlust av människoliv på grund av brister i räddningsverksamheten och i möjligheterna till skydd. Beredskapen för att skydda befolkningen under undantagsförhållanden ordnas med realistiskt genomförbara arrangemang och kostnader. Befolkningen kan skyddas från konsekvenserna av olyckor och tillbud både vid störningar i normala förhållanden och under undantagsförhållanden.

Mål 5: Räddningsväsendet har kapacitet att ge och ta emot internationellt bistånd

Givandet och mottagandet av internationellt bistånd sker utifrån de nationella planerna och arrangemangen för räddningsväsendet och beredskapen. Alarmmekanismerna, logistikarrangemangen och underhållet av den materiella beredskapen har ordnats på riksnivå och i samarbete med välfärdsområdena i den omfattning som behövs.

Mål 6: Den nationella utvecklingen av räddningsväsendet bygger på informationsledning och nationellt samordnad informationshantering

Forskning och utveckling utgör utgångspunkten för dagsaktuell informationsledning, behovsprognostisering, planering och utveckling. Analyserade data om förändringarna i räddningsväsendets prestanda, räddningsarbetarnas kompetensbehov, arbetsmetoder och utrustning lägger grunden för verksamhetsutvecklingen i en föränderlig omvärld. För att skapa systematik i informationsledningen finns det en nationellt centraliserad struktur för forskning, utveckling och analys.

Informationshanteringen inom räddningsväsendet möjliggör såväl en ändamålsenlig lägesbild och informationsledning på olika nivåer som datarörlighet över organisationsgränserna.

Informationshanteringen omfattas av riksomfattande bestämmelser och anvisningar med tillhörande riktlinjer och organisation.

Mål 7: Investeringar i räddningsväsendet stärker serviceproduktionens effektivitet

Investeringarna i räddningsväsendet utgår från de riksomfattande strategiska målen för räddningsväsendet samt från de nationella, regionala och lokala behoven och olycksriskerna och andra riskerna. Valfärdsområdets investeringar i räddningsväsendet förbättrar den jämlika tillgången, kvaliteten och kostnadsnyttoeffekten av räddningsväsendets tjänster.

Mål 8: Tillräckligheten, kompetensen och välbefinnandet hos räddningsväsendets personalstyrka har säkerställts

Likvärdig tillgång till och kvalitet på tjänsterna kräver både kvalitativa och kvantitativa insatser för att utveckla utbildningen för den yrkesutbildade och den avtalsbaserade personalstyrkan. Vid anordnandet av utbildning inom räddningsbranschen säkras tjänster på de nationella språken vid räddningstjänsten. Det riksomfattande utbildningssystemet för räddningsväsendet och nödcentralsverksamheten har setts över och anpassats till de nationella och regionala behoven och omvärldsförändringarna. Möjligheterna att genom multiprofessionellt arbete tillgodose behovet av arbetskraft ska utnyttjas.

Räddningsväsendet är en attraktiv, kvarhållningskraftig och värdesatt sektor, som genom sin goda personalpolitik tar hand om personalens kompetens och kompetensutveckling, arbetshälsa och arbetsförmåga, jämlikhet och jämställdhet.

Organisations- och frivilligverksamheten har beaktats i servicesystemet för räddningsväsendet.

Mål 9: Räddningsväsendet har tydliga mekanismer för administration och styrning

Lagberedning och laglighetsövervakning, utarbetande av de strategiska och politiska riktlinjerna och statsbudgetpropositionerna för sektorn samt internationella ärenden kring räddningsväsendet är frågor som hanteras på ministerienivå.

Räddningsväsendets centralförvaltnings myndighetsfunktioner, olycksprevention, forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet, räddningsväsendets utbildning, informationshantering och informationsförvaltning samt operativa funktioner har utvärderats och omorganiserats utifrån en utredning.

Valfärdsområdenas styrning och kontroll har en tydlig organisation, och styrningen stödjer ordnandet och tjänsteproduktionen inom räddningsväsendet.

Ikraftträdande

Detta beslut träder i kraft den 1 januari 2023.

Helsingfors den xx xxxx 2022

Inrikesminister Krista Mikkonen

Föredragande NN